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«нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации». По-
добный подход может создать риски 
неравных конкурентных условий, а так-
же коррупционные риски для предпри-
нимателей. Итоговое решение законо-
дателем не принято. 

Год, когда была выявлена проблема: 
2023.

18. Действующие запреты на розничную 
продажу табачной продукции вбли-
зи образовательных организаций не 
учитывают специфику сельских и ма-
лочисленных территорий, создавая 
необоснованные административные 
риски для предприятий розничной 
торговли, осуществляющих свою дея-
тельность в таких территориях.

Подпунктом 2 пункта 7 статьи 19 
Федерального закона от 23 февраля 
2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоро-
вья граждан от воздействия окружа-
ющего табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления 
никотинсодержащей продукции» (да-
лее – Федеральный закон № 15-ФЗ) 
установлен запрет на розничную про-
дажу табачной продукции на расстоя-
нии «менее чем сто метров по прямой 
линии без учета искусственных и есте-
ственных преград от ближайшей точки, 
граничащей с территорией, предназна-
ченной для оказания образовательных 
услуг» без дифференциации по ви-
дам населенных пунктов. Вместе с тем, 
исторически сложилось так, что ранее 
в сельских населенных пунктах терри-
ториально рядом друг с другом строи-
лись объекты торговли и школы. С уста-
новлением указанного запрета многие 
розничные магазины в сельской мест-
ности теперь лишены возможности 
торговать табачными изделиями, даже 
в тех населенных пунктах, где магазин 
может быть единственной розничной 
точкой. 

Год, когда была выявлена проблема: 
2023.

Инициировать внесение изменений в 
Федеральный закон № 15-ФЗ в части 
установления исключения для отда-
ленных, малочисленных населенных 
пунктов по действию запрета на роз-
ничную продажу табачной продукции 
на расстоянии менее чем сто метров от 
ближайшей точки, граничащей с тер-
риторией, предназначенной для оказа-
ния образовательных услуг.

19. Действующее регулирование макси-
мальных и минимальных розничных 
цен на табачные изделия делает роз-
ничную торговлю данной группы то-
варов убыточной, создает риски уве-
личения доли нелегальной табачной 
продукции.

Федеральным законом № 15-ФЗ, 
статьей 187.1 НК РФ установлено ре-
гулирование максимальных и мини-
мальных розничных цен на табачные 
изделия. 

Согласно данным, приведенным 
Свердловским областным союзом по-
требительских обществ, доля продажи 
табачных изделий по его предприятиям 
в прошлом году составила 10 процен-
тов от общего розничного товарообо-
рота. При этом реализованная наценка 
на табачные изделия составила не выше 
5-8 процентов – это максимально допу-
стимая доходность между входными 
ценами от поставщиков (минимальная 
цена) и регулируемыми государством 
максимальными розничными ценами. 
Суммарные затраты на реализацию та-
бачной продукции, учитывая действую-
щие обязательные требования, состав-
ляют 26 процентов, то есть от продажи 
табачных изделий розничные предпри-
ятия имеют отрицательную рентабель-
ность на уровне 16 процентов.

Год, когда была выявлена проблема: 
2023.

Инициировать внесение изменений 
в Федеральный закон № 15-ФЗ, ста-
тью 187.1 НК РФ в части установления 
только минимальной розничной цены 
на табачную продукцию по аналогии с 
регулированием розничной продажи 
алкогольной продукции.

Сфера регулирования: деятельность «самозанятых»
20. Неурегулированность вопросов го-

сударственного контроля на предмет 
соблюдения обязательных требова-
ний «самозанятыми», не имеющими 
статуса индивидуального предприни-
мателя. 

Свердловская область с 2020 года 
участвует в эксперименте по установле-
нию специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход». 
«Самозанятыми» могут быть как ИП без 
наемных работников, так и физиче-
ские лица без статуса ИП. 

Инициировать внесение изменений 
в Федеральный закон от 27 ноября 
2018 года № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специ-
ального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход» (далее 
– Федеральный закон № 422-ФЗ) в ча-
сти ограничения возможности реали-
зации деятельности в качестве «само-
занятых» без статуса ИП для тех видов 
экономической деятельности, в отно-
шении которых действуют специаль-
ные санитарно-эпидемиологические

В отношении целого ряда видов дея-
тельности, которыми могут заниматься 
«самозанятые» действуют специальные 
санитарно-эпидемиологические тре-
бования, требования о безопасности 
и иные, касающиеся жизни и здоровья 
граждан, которые не распространяются 
на физических лиц (например, санитар-
но-эпидемиологические требования 
для сферы парикмахерских и косме-
тологических услуг); их деятельность, 
осуществляемая в жилых помещениях, 
по сути не контролируется. Это созда-
ет неравные конкурентные условия 
для физических лиц – «самозанятых», 
не имеющих статуса ИП, и субъектов 
предпринимательства, оказывающих 
аналогичные услуги, а также риски для 
потребителей с точки зрения обеспе-
чения их безопасности при получении 
данных услуг. 

Год, когда была выявлена проблема: 
2020. 

требования и правила, требования о 
безопасности и иные, касающиеся жиз-
ни и здоровья граждан.

21. Необоснованное ограничение воз-
можности перейти на уплату налога 
на профессиональный доход (далее 
– НПД) для предпринимателей, сдаю-
щих в аренду нежилые помещения. 

В соответствии со статьей 6 Федераль-
ного закона № 422-ФЗ для целей его 
применения не признаются объектом 
налогообложения доходы, получен-
ные от передачи имущественных прав 
на нежилое недвижимое имущество. 

Вместе с тем, только в Свердловской 
области у более 2 000 индивидуальных 
предпринимателей основным видом 
экономической деятельности является 
«Аренда и управление собственным 
или арендованным нежилым недви-
жимым имуществом» (ОКВЭД 68.20.2). 
Большая часть указанных предприни-
мателей не имеет наемных работников. 

Год, когда была выявлена проблема: 
2023.

Инициировать внесение в Федераль-
ный закон № 422-ФЗ изменений в ча-
сти предоставления возможности «са-
мозанятым» сдавать в аренду не только 
жилые, но и нежилые помещения.

Сфера регулирования: деятельность правоохранительных органов
22. Наличие неопределенности в поряд-

ке компенсации ущерба бюджетной 
системе, которая может выступать ос-
нованием для освобождения от уго-
ловной ответственности.

В силу статьи 76.1 УК РФ лицо, впер-
вые совершившее налоговое престу-
пление, освобождается от уголовной 
ответственности, если ущерб бюджет-
ной системе страны возмещен в пол-
ном объеме, то есть полностью уплаче-
ны недоимка, пени и штрафы (часть 2 
статьи 28.1 УПК РФ).

В практике реализации указанной 
нормы имеются факты, когда размер 
ущерба бюджетной системе, рассчи-
танный налоговыми и следственными 
органами, различается. Данное разли-
чие препятствует принятию решения 
об освобождении от уголовной ответ-
ственности при наличии законных ос-
нований.

Год, когда была выявлена проблема: 
2020.

Необходимо инициировать внесение 
изменений в УК РФ, определив, кто и в 
каком порядке рассчитывает ущерб от 
налогового преступления независимо 
от стадии уголовного процесса.

23. Ограничение возможности освобо-
ждения от уголовной ответственности 
за совершенные преступления, свя-
занные с осуществлением незаконной 
банковской деятельности, при возме-
щении ущерба.

Федеральным законом от 14 апреля 
2023 года № 116-ФЗ «О внесении из-
менений в статью 76.1 Уголовного ко-
декса Российской Федерации и статью 
28.1 Уголовно-процессуального кодек-
са Российской Федерации» расширен 
перечень составов преступлений, при 
совершении которых впервые лица 
освобождаются от уголовной ответ-
ственности, если возместили ущерб 
в соответствии с частью 2 статьи 76.1 
УК РФ. В частности, подлежат освобо-
ждению от уголовной ответственности 
фигуранты дел о незаконном предпри-
нимательстве в сфере банковской де-
ятельности (статья 172 УК РФ). Но пре-
кратить дело при возмещении ущерба 
можно только при совершении деяния, 
сопряженного с извлечением дохода в 
особо крупном размере (по пункту «б» 

Инициировать внесение изменений в 
Федеральный закон от 14 апреля 2023 
№ 116-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 76.1 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации и статью 28.1 Уголов-
но-процессуального кодекса Россий-
ской Федерации», заменив слова «172 
частью первой и пунктом «б» части вто-
рой» на «172 частью первой и второй». 


